JoJò) -q

RUA 15 DE NOVEMqRO, 8í7 - CENTRO _ CEp 89.874-r)00CNPJ 7s.4al.zz4naoïzs - Fone/Fax tcgl goìcãiãi ' '-"
www.cmm.sc.gov.br.

ESTADO DE SANTA CATARINA
CAMARA DE VTREADORES DE

Maravilha,2l de junho de2022.

Ofício Circular n" 27gt2022 CV/I\,IH/SC GAB./SR./PR.ES.

Aos Excelentíssimos Senhores Deputados
Às Excelentíssimas Senhoras Deputadas

Florianópotis - SC

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Deputado(a),

o Legislativo Maravilhense, cumprimenta-o(a) cordialmente, encaminhando em
anexo para vosso coúecimento cópia da Moção Legislativa n, 00g12022, de autoria da
vereadora Eliana Maria simionato (PT), aprovada por unanimidade de votos na sessão
Ordinária do dia 20rc6/2022.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

€

Sssoão

L no ExpeC ien

i\.ïP//Ì..t &),\''f R..t^!'{ ..t (ilÌ. t .\,nF:Z 4 O pTt 0 QI'ti \: {{/ {'t 'LT',il.,t s'{ . t^l TR.IDIÇOES
CO

P
ág

in
a

24
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
C

/0
01

1.
0/

20
21

.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO ANTA CAÏARIN
h4ARAVItiTK

.br.

ED s A
deI )CAMARA DE VEREADORES ED

1RUA DE5 I 7INOVEMBRO, cENTRO CEP 89.874-000JCNP 78.485.224tA0A .28í Fone/F ax 3664.0(4e) 727
mwww.cm *É'$É'.sc.gov

MoçÃo LEGISLATIVA No oogtzoz2.

prevenção ao câncer no âmbito Estadual, tendo como
garantindo uma merhor quaridade de vida/saúde a todos os

o*ou*O*
A vereadora Eriana Marìa Simionato (pr), integranre da câmara de v

Maravilha/SC, na forma dos artigos l g0, l g l e l g2 do Reg
a seguir descrita:

nnento Interno da Casa, apresenta a Moção

Que a câmara de vereadores de Maravilha/sc através de seu presitlente Mozer deoliveira' encaminhe cópia da presente MoÇÃo DE ApELo aos Deputados Estaduais de santa
catarina pâra que votem a favor do Projeto de Lei complementar no 0011.0t2021, que cria o
Fundo Estadual de combate ao câncer no Estado de santa catarina e dá outras providências,
projeto este que estó tramitando na Assembreia Legisrativa.

o Deputado Estadual Neodi saretta (PT) apresentou o projeto de Lei complementar no
0u1'a/2021 que cria o Fundo Estadual de combate ao câncer, no Estado de santa catarina. o
presentc projeto de lei complementâr rrisa garantir aos portadores de patologia cancerígena, um fundo
especifìco' e assim oÍèrecer melhores condições para aprevenção, tratamento e na reabilitação dos
pacientes.

segundo a organização Pan-Americana da saúde - opAS e a organização Mundial da saúde
- oMS o "câncet é a segunda principal causa de morte no mundo e é responsável por 9,6 milhões de
mofies em 20l8"' Em nível global, uma em cada seis mortes são relacionadas à doença. Desta forma
estamos diante de uma moléstia que exige atitudes imediatas do poder público, e a Assembleia
Legislativa por meios de seus parlamentares é fundamental nesse processo.

Entre os fatores apontados como principais riscos no desenvolvimento do cfuicer destacamos
consumo de álcool e tabaco' o tabagismo é o principal fator de risco para o câncer, causando z2o/o
das moftes pela doença' No Brasil essa realidade não é diferente, os dados de 2020 do instituto
Nacional do câncer - Inc4 apontam para um número expressivo de novos casos e de mofies pera
patologia' Assim, para que possamos nos tornff mais efetivo no combate de tão grave doença,
demonstramos a importância da aprovação da Lei de criação de um Fundo Estadual de combate ao
câncer' objetivando a obtenção de recursos financeiros para progranÌas e projetos de combate e

Íinalidade prover o

portadores de câncer

tratamento

a"".â
J ,€ Íaalà ú*s

melhor

P
ág

in
a

25
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
C

/0
01

1.
0/

20
21

.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA
CAMARA DE VEREADOR,ES DE
RUA 15 DE NOVEMBRO, 8í7 - CENTRO _ CEp 89.874.000cNpJ ra.4as.zz4t000í_zE - ronelÈái'(4e) 3664-òiit --'
www.cmm.sc.gov.br.

Diante do exposto,

deste importante pleito.

a vereadora solicita o apoio dos demais colegas vereadores na efetivação

Maravilha/SC, 9 de junho de2O2Z.

cÉ
,L

*6oo0o
Éìt

Eliana

Subscrevem:

('(r,\.ï1,//1.{ (ï)\ tïl.l J{ I ítfi t \.tr|:z t 0 tr()t o Qrt /''.\ 'i0 ('r'LT',il..t ^5r 1.9 7.R4D|(.OES

P
ág

in
a

26
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
C

/0
01

1.
0/

20
21

.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.